
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 92 DEL 29-11-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Incarico di assistenza per le indicazioni sulla presenza di allergeni negli
alimenti forniti alle collettività (Regolamento CEE 1169/2011 e Nota
Ministeriale 06/02/2015) e assistenza per la revisione del manuale di
autocontrollo (D.Lgs. 193/2007 e rettifica del Reg. CE 852/2004) - Anno
2016. Affidamento incarico alla ditta Ecostudio Ambiente s.r.l. di Seren del
Grappa (BL) P.IVA 00837100254. CIG: Z011C4304B

L'anno  duemilasedici addì  ventinove del mese di novembre, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:
 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2016;
con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 26/11/2016 è stata apportata la IIÎ variazione-
di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016-2017-2018;
il capitolo  1087/1 “Spese sicurezza” presenta la necessaria copertura economica;-
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione
di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

VISTA la Determina n. 62 del  20/09/2016 con la quale è stato dato incarico di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.  per l’anno
2016 alla Ditta Ecostudio Ambiente s.r.l. di Seren del Grappa (BL);

DATO ATTO che l'Amministrazione non è in grado di provvedere direttamente
all’espletamento del servizio in oggetto, per cui si ritiene necessario affidare un incarico
professionale ad uno studio tecnico esterno;

CONSIDERATO che le Amministrazioni Pubbliche relativamente alle seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sicurezza sui luoghi del lavoro, sono tenute



ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza oppure ad esperire proprie autonome procedure
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi tematici di negoziazione messi a
disposizione dalla norma;

EVIDENZIATO che è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate
categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi
conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e negli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza. In tali casi i
contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il
contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di
convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di
maggior vantaggio economico.

PRECISATO che:

in alternativa a quanto precedentemente descritto, per le categorie merceologiche a-
regime obbligatorio, è previsto l’approvvigionamento da altre centrali di committenza o
procedure di evidenza pubblica, sempre che si prevedano corrispettivi inferiori a quelli
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle
centrali di committenza regionali;
alla luce del complesso sistema normativo in merito agli acquisti delle pubbliche-
amministrazioni, fermo restando l'obbligo di avvalersi delle convenzioni messe a
disposizione da Consip, appare tuttavia possibile procedere ad acquisti extra Consip
nell’ipotesi laddove il contratto stipulato dall'amministrazione, a seguito
dell'espletamento di procedura di gara, preveda un corrispettivo più basso di quello
derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle convenzioni messe a
disposizione da Consip S.p.A.

RILEVATO che l'attivazione della procedura di acquisto fuori convenzione Consip, deve
essere subordinata alla preliminare verifica da parte del Responsabile di Area della presenza o
meno del bene/servizio/insieme di beni e servizi richiesti nell'ambito delle convenzioni
Consip ovvero ad una analisi di convenienza comparativa;

PRECISATO che fermo restando l'obbligo di avvalersi delle convenzioni messe a
disposizione da Consip il RUP può motivatamente ricorrere ad altre procedure qualora il bene
o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico bisogno
dell’Amministrazione (cit comma 516 legge n. 208/2015);

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi con ricorso alla
specifica disciplina per le acquisizioni ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016;

PRESO atto che per l’importo stimato inferiore ai € 40.000,00 è consentito l’affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

VISTI i preventivi di spesa:
- n. 599/16 del 25/10/2016 per assistenza per le indicazioni sulla presenza di allergeni negli
alimenti forniti alle collettività, per l’importo di € 366,00#,
- n. 601/16 del 26/10/2016 per assistenza  per la revisione del manuale di autocontrollo, per
l’importo di € 500,20#,
per una spesa pari a complessivi € 866,20# (€ 710,00 + IVA al 22%);

RILEVATO che tali preventivi risultano conformi alle necessità di questa amministrazione ed



in linea con le disponibilità di mercato;

RITENUTO che non sussistano motivi di carattere professionale che impediscono il
conferimento di detto servizio allo studio su indicato e che a suo carico non ricorrono cause di
esclusione che determinano incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: servizio di assistenza e supporto

In ordine al punto b): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

sopralluogo  presso la mensa
della scuola materna per
verifica e integrazione menù,
spiegazioni al personale
impiegato in cucina,
valutazione dei rischi specifici
legati al processo produttivo e
revisione del manuale di
autocontrollo

FORMA DEL CONTRATTO:scrittura privata art. 32 comma
14 D.Lgs 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI: stesura e consegna del menù e
del manuale di autocontrollo
entro l’anno scolastico

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE:procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento
diretto, il criterio di valutazione
è comunque da considerarsi
minor prezzo, ai sensi
dell’art.95, comma 4 D.Lgs.
50/2016, essendosi valutate solo
le seguenti caratteristiche
economiche.



ATTESA la propria competenza ai sensi:

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.-
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto del Sindaco prot. 7509 del 24/12/2015 di individuazione dei responsabili di-
area adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO la Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che si intende qui
integralmente riportata e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Ecostudio Ambiente s.r.l. – via delle Industrie, 14 – 32030 Seren1.
del Grappa (BL), P.IVA 00837100254, l’incarico di assistenza per le indicazioni sulla
presenza di allergeni negli alimenti forniti alle collettività (Regolamento CEE 1169/2011
e Nota Ministeriale 06/02/2015) e assistenza per la revisione del manuale di autocontrollo
(D.Lgs. 193/2007 e rettifica del Reg. CE 852/2004)  l’anno 2016 per un importo
complessivo di € 866,20;
DI IMPEGNARE la spesa di € 866,20 nel rispetto delle modalità previste dal principio2.
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

1087/1 2016 866,20
Totale 866,20

DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento su presentazione di regolare fattura,3.
verificato l’esatto espletamento del servizio.
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario4.

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
DI DARE ATTO che l’arch. Laura Zannerini è il responsabile dei procedimenti5.

amministrativi legati al settore delle opere Pubbliche.

Letto, firmato e sottoscritto
Fonzaso, 29/11/2016

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
- arch. Laura Zannerini –



*****************

PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario

                                                                                                       F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì    Il Responsabile del Servizio
   F.to ZANNERINI LAURA

Visto, si attesta ala copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                        F.to SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line
del Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


